
Bendrai finansuoja 
Europos Sąjunga 

Europos 
rinkimų 
distopija

Skirta: piliečia
ms

Jūsų vadovas,  

kaip dalyvauti 2024 m. 

Europos Parlamento 

rinkimuose



KAS YRA SUTELKTINIS  
BENDRADARBIAVIMAS?
„Sutelktinis bendradarbiavimas“ – tai skaitmeni-
nės demokratijos priemonė, kuria pasinaudojama 
kolektyvine minios išmintimi sprendžiant viešosios 
politikos uždavinius. Kaip el. dalyvavimo priemonė, 
skaitmeninis sutelktinis bendradarbiavimas žada 
sustiprinti atstovaujamąją demokratiją, palen-
gvindamas tiesioginį piliečių dalyvavimą priimant 
sprendimus. Šis metodas gali padėti formuoti poli-
tikos perspektyvas, kurios geriau atitiktų piliečiams 
rūpimus klausimus, taip patvirtinant pagrindinį 
demokratijos principą – ne tik išklausyti piliečius, 
bet ir aktyviai įtraukti juos formuojant jiems įtaką 
darančią viešąją politiką.

KAS BUVO EUROPOS  
RINKIMŲ DISTOPIJA?
2023 m. ECAS visose 27 valstybėse narėse įgyven-
dino Europos rinkimų distopijos sutelktinio bendra-
darbiavimo procesą, kurio metu ES piliečiai buvo 
raginami įsivaizduoti fiktyvius distopijos scenarijus, 
galinčius išryškinti pažeidžiamumą, su kuriuo ES 
demokratinė sistema gali susidurti ekstremaliomis 
aplinkybėmis. Pradedant nuo „kūrybinės destruk-
cijos“ ir taikant žaidybinimo metodą, dalyviai buvo 
skatinami dalytis savo baimėmis ir pradėti galvoti 
apie savo veiksmus, kad galiausiai baigtųsi galimais 
sprendimais, kaip išvengti baisiausių Europos koš-
marų. Šis sutelktinio bendradarbiavimo procesas 
vyko internetu per ECAS priklausančią sutelktinio 
bendradarbiavimo platformą, o seminarus asme-
niškai, internetu arba mišriu formatu įgyvendino 
mūsų pilietinės visuomenės partneriai visoje ES.

KIEK ŽMONIŲ  
DALYVAVO IR IŠ KUR?

KĄ PAVYKO PASIEKTI  
ŠIUO PROCESU:

√ Įtraukti piliečius į ES demokratijos ateities 
svarstymus, ypač artėjančių 2024 m. Europos 
Parlamento rinkimų kontekste.

√ Rasti sprendimus, kaip pagerinti rinkimų pro-
cesą ir Europos Parlamento funkcionavimą

√ Didinti piliečių informuotumą apie artėjančius 
rinkimus

√ Informuoti ES politikos formuotojus  
apie ES piliečių pagei-
davimus dėl kon-
krečių politikos 
prioritetų

1Dalyviai kiekvienoje šalyje: 169

Bendras  
dalyvių skaičius:  

1,435

Prisidėjusiųjų per  
internetinę sutelktinį 

bendradarbiavimą skaičius: 
665

Per seminarus pateiktų 
nuomonių skaičius:  

770



piliečiai išreiškė susirūpinimą dėl artėjančių  
2024 m. Europos Parlamento rinkimų,  
pabrėždami galimą riziką ir iššūkius,  

kurie gali nulemti ES ateitį.

DĖL KO  
NERIMAUJA  

PILIEČIAI?

KONFLIKTAS
piliečiai nerimauja dėl galimo didelio  

masto konflikto, ypač baiminasi Trečiojo 
pasaulinio karo arba įsitraukimo į netoliese 
vykstančius konfliktus, pavyzdžiui, Rusijos 

invaziją į Ukrainą.

EKSTREMIZMAS
piliečiai nerimauja dėl to, kad Europos 

Parlamente vyraujančios ekstremistinės 
partijos gali sukelti politinę aklavietę ir paveikti 
sprendimų priėmimo proceso veiksmingumą.

NACIONALIZMAS
piliečiai nerimauja dėl to, kad kraštutinių 
dešiniųjų pažiūrų EP nariai propaguos 
nacionalistines darbotvarkes ir politiką, kuri 
gali paneigti ES įtraukumo ir bendradarbiavimo 
principus, taip nukrypdami nuo ES piliečius 
vienijančių vertybių.

NESĄŽININGI RINKIMAI
piliečiai nerimauja dėl manipuliacijų, rinkiminio 

sukčiavimo ir dezinformacijos poveikio 
būsimiems rinkimams. Ypač skaitmeninių 

technologijų pažangos kontekste piliečiai išreiškė 
susirūpinimą dėl rinkimų sistemos jautrumo 

išorinėms manipuliacinėms jėgoms.

POPULIZMAS 
piliečiai nerimauja dėl demokratijos  

atsilikimo, nes populistų lyderiai siekia įtvirtinti 
valdžią, apriboti demokratinių institucijų 
nepriklausomumą ir suvaržyti tam tikrų 

gyventojų grupių teises ir laisves.

NEVIENODAS ATSTOVAVIMAS
piliečiai nerimauja, kad dėl mažo rinkėjų 

aktyvumo Europos Parlamentas gali tinkamai 
neatstovauti gyventojų interesams, o tai 

pasireikš iškreiptu atstovavimu ir sumažėjusiu 
išrinktų pareigūnų teisėtumu.



REKOMENDACIJOS
Vienas iš pagrindinių šio sutelktinio bendradarbia-
vimo proceso teiginių – nors piliečiai mano, kad kai 
kurių grėsmių ES demokratijai jie nekontroliuoja, jie 
taip pat mano, kad tam tikroms nepalankioms si-
tuacijoms galima užkirsti kelią, jei aktyviai dalyvaus 
artėjančiuose Europos Parlamento rinkimuose.  
Pasibaigus sutelktinio aprūpinimo veiklai, piliečiai 
priėmė realius sprendimus dėl to, ką jie galėtų pa-
daryti (arba nustoti daryti), kad jų „Europos disto-
pija“ netaptų realybe. Piliečiai taip pat svarstė, ką, 
jų nuomone, ES sprendimų priėmėjai ir pilietinės 
visuomenės organizacijos turėtų laikyti prioritetu 
prieš ir po 2024 m. Europos Parlamento rinkimų.

1 Eikite balsuoti! Pasinaudokite savo demokrati-
ne teise ir aktyviai dalyvaukite 2024 m. Europos 
Parlamento rinkimuose.

2 Išmintingai rinkitės kandidatus: Pirmenybę 
teikite kandidatams, kurie atitinka visuomenės 
prioritetus, o ne asmeninius interesus. Peržiū-
rėkite jų įsipareigojimus, įvertinkite jų atitikimą 
jūsų vertybėms ir venkite remti nerealius paža-
dus dalijančius kandidatus į europarlamentarus.

3 Apmąstykite išankstines nuostatas: kad 
priimtumėte pagrįstus sprendimus, kvestionuo-
kite savo išankstines nuostatas. Vertindami kan-
didatus ir klausimus, atsižvelkite į alternatyvius 
požiūrius. 

4 Kalbėkitės apie politiką, kad suprastumė-
te!  Dalyvaukite pokalbiuose su kolegomis, siek-
dami supratimo, o ne sutarimo. Prisidėkite prie 
keitimosi įvairiomis idėjomis, kad rinkėjai būtų 
labiau informuoti.

5 Įvertinkite, kokį poveikį jūsų balsas turės 
ne tik nacionaliniu mastu: Europos Parla-
mento rinkimų rezultatai gali turėti įtakos ne tik 
nacionaliniu mastu. Pagalvokite, kaip jūsų bal-
sas prisidės prie ES ateities formavimo.

6 Skatinkite kitus balsuoti: įkvėpkite savo šei-
mos narius, draugus ir kolegas dalyvauti artė-
jančiuose Europos Parlamento rinkimuose.

7 Patikrinkite informaciją naudodamiesi ke-
liais šaltiniais: kritiškai vertinkite naudojamą 
informaciją. Prieš dalydamiesi informacija, pa-
tikrinkite jos tikslumą remdamiesi keliais patiki-
mais šaltiniais.

8 Kovokite su melagingomis naujienomis: 
praneškite apie melagingas naujienas ir propa-
gandą, ypač socialinėje žiniasklaidoje. Imkitės 
aktyvaus vaidmens kovodami su žalingais pasa-
kojimais.

9 Gaukite naujausią informaciją apie rinki-
mų procedūras: užtikrinkite sklandų balsavi-
mo procesą susipažindami su rinkimų procedū-
romis, įskaitant tai, kaip užsiregistruoti balsuoti, 
kur balsuoti ir kokį asmens tapatybę patvirti-
nantį dokumentą reikia turėti norint balsuoti.

10 Likite įsitraukę: pertraukose tarp rinkimų 
būkite informuoti ir domėkitės politiniais klausi-
mais. Sekite naujienas, dalyvaukite bendruome-
nės diskusijose ir remkite propagandos pastan-
gas, atitinkančias jūsų vertybes.


